*Φωνῆ μου πρὸς Κύριον ἐπέκραξα, καὶ ἐπήκουσέ μου ἐξ ὄρους ἀγίου αὐτοῦ.* Ἐβόησα μόνον, εἴτε αἰσθητῶς, εἴτε νοητῶς· καὶ ταχέως ὑπήκουσέ μου, καὶ ἔγγυς Κύριος· πᾶσι τοῖς ἐπικαλούμενοις αὐτόν. Ὅρος δὲ ἅγιον καὶ τὴν Σιών ἐκάλεσεν, εἰς τοῦτο γὰρ ἐπιδημεῖν τὸ θεῖον ἐπιστεύτο, καὶ διζλέγεσθαι τοῖς ἀξίοις. Ἡ τὸν οὐρανὸν οὕτω νοητέον, ὃν καὶ κατοικητήριον Θεοῦ λέγομεν.

*Διάψαλμα.* Καὶ περὶ τούτου προεῖρηται.

*Ἐγὼ δ' ἐκοιμήθην.* Ἀνέπεσον, φησὶ, τῷ καρωτικῷ βάρει τῶν θλίψεων κατασπασθεῖς, καὶ ἀνεύρηγτος μεμένηκα.

*Καὶ ὑπνώσα.* Ἐφ' ἱκανὸν τῷ πάθει τούτῳ κατεσχίθην.

*Ἐξηγέρθην, ὅτι Κύριος ἀντιλήψεται μου.* Αἰσθόμενος ὡς προφήτης, ὅτι βοηθήσεις μοι, ἤδη τὸ καταπεπτωκὸς ἀνέστησα φρόνημα. Τινὲς δὲ φασὶ, περὶ τῆς ἀναστάσεως ταῦτα λέγειν, ἀντὶ τοῦ, Κοιμηθήσομαι θανῶν, καὶ ὑπνώσω ἐπὶ μακρὸν, τοῦ σώματος ἀνευρηγῆτος μένοντος· ἐξεγερθήσομαι δὲ χρόνοις ὕστερον, ἢ ὅτε Χριστὸς εἰς ἔδου κατελθὼν ἀναστήσει τοὺς συνεχόμενους· ἢ ὅτε πάντας ἐγερῆ τοὺς νεκροὺς ἐν τῇ συντελείᾳ.

*Ὁὐ φοβηθήσομαι ἀπὸ μυριάδων λαοῦ τῶν πύκλων συνεπιτιθεμένων μοι.* Τῆ σῆ πεποιθὼς δηλαδὴ ἀντιλήψει. Συνεπιτιθεμένους δὲ καλεῖ τοὺς καταπεχειροῦντας αὐτοῦ, τούτεστι τοὺς ἀμφὶ τὸν Ἀβσαλὼμ ἱστορικῶς, ἢ ἀναγωγικῶς τοὺς δαίμονας. Ἐπὶ μέντοι τῶν δαιμόνων, οὕτω νοητέον τὴν κύκλῳ ἐπίθεσιν. Ἐπιβουλεύουσι γάρ καὶ ἀπὸ τῶν ἐμπροσθεν, ὅταν ἐλπίδας ὑποτείνωσιν εὐπραγίας· καὶ ἀπὸ τῶν ὀπισθεν, ὅταν τῇ μνήμῃ τῶν προλαβόντων παθῶν τὴν ψυχὴν μολύνωσι· καὶ ἀπὸ τῶν δεξιῶν, ὅταν συνεργοῦντες πρὸς ἀρετὴν, εἰς κενοδοξίαν συναλεύ-

loquuntur, quod is, qui tam facile depelli potuit et fugari, merito existimandus sit ob propria peccata, a Deo derelictus, illiusque opem aique auxilium amisisse. Vel nonnulli id dicunt, eorum scilicet, qui calamitates meas vident. Quod vero ait, *in Deo ejus*, idem sibi vult quod: In illo Deo in quo ipse speravit.

*Diapsalma.* In proœmio operis dictum est, quid sit diapsalma.

*Vers. 4. Tu autem, Domine, adjutor meus.* Illi dicant quod libet, tu vero afflictorum omnium adjutor es, eorum præcipue, qui ope tua digni sunt.

*Gloria mea, et exaltans caput meum.* Alii genus fortunam, divitias, aut aliud quid simile, magnum et præclarum putant: ego autem in te solo confido et glorior. Nam si adjutor fueris, gloriam etiam præstabis: et caput meum, frequentibus olim depressum calamitatibus, extolles atque exaltabis.

*Vers. 5. Voce mea ad Dominum clamari et exaudivit me de monte sancto suo.* Tantum, inquit, clamavi (seu oris, seu mentis clamorem intelligens) et statim exaudivit me. Prope enim est Dominus invocantibus eum. Per montem autem sanctum, Sion intelligit, ubi habitare credebatur Deus, pro bisque ac dignis Deo hominibus loqui. Vel ipsum cælum, quod Dei habitationem appellamus.

*Diapsalma.* De hoc quoque supra dictum est.

*Vers. 6. Ego dormivi.* Ego, inquit, gravi afflictionum pondere depressus, decidi admodum, atque inutilis effectus sum.

*Et soporatus sum.* Hoc est, Hujusmodi passione diu detentus fui.

*Et resurrexi quia Dominus adjuvalit me.* Præno-scens, ut propheta, quod Dominus opem mihi allaturus erat, pene mortuas vires atque animum languidum suscitavi. Aliqui dicta hæc intelligunt de resurrectione, et tempus poni pro tempore: hoc est: Dormiam ego, et cum mortuus fuero, sopore ac somno detinebor, corpore nimirum viribus defecto, ac deinde resurgam, vel tempore illo, quando descendens ad inferos Christus suscitabit eos qui illic aderunt, vel in consummatione sæculi, quando mortui omnes resurgent.

*Vers. 7. Non timebo millia populorum, in circuitu irruentium contra me.* Tuo, inquit, fretus auxilio, non timebo. Per irruentes autem contra se, juxta historiam, Absalonem intelligit et complices, qui adversus eum semper insidiarum aliquid moliebantur: vel dæmones juxta anagogen, qui in circuitu aggredi aliquem dicuntur, quoniam et ab anteriori parte insidias ponunt, spes nimirum prosperi exitus suggerentes; et a tergo invadunt, quando antiquorum vitiorum memoria animam coinquinant; et a dextris, quando ad virtutem nobis opem ferunt,

#### Varie lectiones.

(22) Horum sensus clarior est sine verbo νικῶντος, quod quidem non legisse videtur Latinus interpretes.

ut ad inanem nos gloriam impellant : et a sinistris, A νωσι, καὶ ἀπὸ τῶν ἀριστερῶν, ὅταν ἀπαρακαλύπτως  
quando omni abstracto velamine, manifestam nobis  
eis ἀμαρτίαν βιάζονται.

*Exsurge, Domine; sa'vum que fac, Deus meus.* Tu Domine, inquit, qui longanimitate hactenus usus es, ut dormire quodammodo videreris, exsurge, et commovearis adversus inimicos meos. Vel forte Salvatoris Christi resurrectionem prædicat, ad humani generis salutem eum advocans : ita ut humanæ naturæ personam, prophetam induisse dicamus.

VERS. 8. *Quoniam tu percussisti omnes adversantes mihi sine causa.* Prophetis oculis inimicorum suorum perditionem prævidens, beatus David gratias Deo agit, et collatum in se beneficium agnoscit.

*Dentes peccatorum contrivisti.* Per dentes, vires intelligit. Translatum est autem hoc a feris, quæ in dentibus summum habent robur; peccatores vero inimicos omnes appellat, peccare illos significans, quia ob solam morum perversitatem, temere adversus eum pugnabant.

VERS. 9. *Domini est salus.* Atque hoc ad gratiarum actionem pertinet, et significat quod solus Deus, et nullus alius eum salvabit.

*Et super populum tuum benedictio tua.* Et veniat, inquit, benedictio tua super populum tuum, qui mecum pariter inimicorum injurias perpressus est : vel omnem populum simpliciter, qui sub meo est imperio; vel super fidelem Christianorum populum. Per benedictionem vero intelligere debemus peccatum et divina beneficia, quæ benedictionis sunt causa. Quippe cum et populus, et quicumque alii viderint quale auxilium consecutus est a Deo gloriam

*In finem in hymnis psalmus ipsi David.*

#### PSALMUS IV.

Inscribitur in finem hic psalmus, quia ut inferius dicemus, resurrectionis prophetiam continet, et quæ ad futurum sæculum pertinet, quod præsentis esse sæculi finem nemo ambigit. In hymnis vero ideo appositum est, quia mirabilia Dei opera continet : quibus effectum est, ut Absalonis tyrannidem superaverit, quo facto præsentem psalmum decantavit. Congruit etiam hic psalmus cuicumque a periculis liberato.

VERS. 2 *Cum invocarem, exaudivit me Deus justitiæ meæ.* Contemplare celeritatem, cum adhuc invocaret exauditus est; sicut alibi etiam ait<sup>52</sup> : *Adhuc loquente te dicam, Ecce adsum.* Neque enim verborum copia persuadet Deo, sed pura simplicis animæ affectio. Quod vero ait : *Deus justitiæ meæ,* circumlocutus est pro, Deus mei David : mei inquam qui Absaloni comparatus justus videri pos-

<sup>52</sup> Isa. LVIII, 9.

*Ἀνάστα, Κύριε· σῶσόν με, ὁ Θεός μου.* Τὸ ἀνάστα, ἀντὶ τοῦ, Κινήθητι κατὰ τῶν ἐχθρῶν, ὁ δοκῶν τῇ μακροθυμίᾳ καθέυδειν. Ἡ καὶ τὴν τοῦ Σωτῆρος ἐκ νεκρῶν ἀνάστασιν ἀνακρούεται, καλῶν αὐτὸν εἰς τὸ σῶσαι τοὺς ἀνθρώπους, οὗς καὶ διὰ ἑαυτοῦ αἰνίττεται.

*Ὅτι σὺ ἐπάταξας πάντας τοὺς ἐχθροὺς μου ματαίως.* Τοῖς προφητικῶς ὀφθαλμοῖς ἦδη προὖρων τὴν ἀπώλειαν τῶν πολεμίων, εὐχαριστεῖται, καὶ ἔξομολογεῖται τὴν χάριν.

*Ὅδόντας ἀμαρτωλῶν συνέθλασας.* Δηλαδὴ τὴν ἰσχὺν, ἐκ μεταφορᾶς τῶν θηρίων, ἕπερ ἐπὶ τοῖς ὀδοῦσιν ἔχει τὴν δύναμιν. Ἀμαρτωλοὺς δὲ λέγει πάντας τοὺς δυσμενεῖς, ὡς ἀμαρτάνοντας ἐν τῷ προπολεμεῖν, διὰ τὸ μάτην, διὰ μόνην πονηρίαν.

*Τοῦ Κυρίου ἡ σωτηρία.* Καὶ τοῦτο εὐχαριστήριον ἐπιφώνημα, δηλοῦντος ὅτι Κύριος ἔσωσεν αὐτὸν, καὶ οὐδεὶς ἕτερος.

*Καὶ ἐπὶ τὸν λαόν σου ἡ εὐλογία σου.* Καὶ ἤλθε, φησὶν, ἡ εὐλογία σου ἐπὶ τὸν λαόν σου, ἡ τὴν σὺν μοι πολεμούμενον, ἢ ἀπλῶς τὴν ὑπὸ τὴν ὀλην μου βασιλείαν, ἢ τὸν τῶν πιστῶν. Εὐλογίαν δὲ ὑποληπτέον τὴν εἰρήνην, καὶ τὴν εὐεργεσίαν, ὡς αἰτίαν εὐλογίας γεγεννημένην. Αὐτὸς τε γὰρ ὁ λαὸς τὸν Θεὸν ἐδόξασε, καὶ οἱ ἰδόντες, οἷας ἀπῆλασαν (25) ἀρωγῆς.

beatus David, daturi omnes sint summam Deo

*Τῷ Δαβὶδ ψαλμὸς εἰς τὸ τέλος ἐν ὕμνοις.*